II. Sed hoc tempore nullis hominibus, qui sub imperio nostro sunt, licet, *sine causa legibus cognita*, in servos suos supra modum sævire. Nam ex constitutione divi Antonini, qui sine causa servum suum occiderit, non minus puniri iubetur, quam qui alienum occiderit. Sed et major asperitas dominorum, ejusdem principis constitutione, coercetur; nam consultus a quibusdam præsidibus provinciarum de is servis, qui ad ædem sacram vel ad statuam principum confugiunt, præcepti ut, si intolerabilis videatur sævitia dominorum, cogantur servos suos *bonis conditionibus* vendere, ut pretium dominis darentur; et recte. Expedi enim Republicæ, ne sua re quis male utatur. Cujus rescripti ad Ælium Martia-

2. Pero en el tiempo presente no es permitido á ninguno de nuestros súbditos tratar con crueldad y *sin causa conocida por las leyes*, á sus esclavos, porque, según una constitución del emperador Antonino, el que sin causa mata á su esclavo debe ser castigado como el que mata al esclavo ajeno; mas por esta constitución se reprime la excesiva asperidad de los señores; porque, consultado por algunos presidentes de las provincias acerca de los esclavos que se acogen á los edificios sagrados, ó á la estatua de los emperadores, dispuso Antonino que si el trato del señor se juzgase insoportable, fuese obligado á vender sus esclavos bajo buenas condiciones, y que se le entregase el precio; disposición muy justa, pues aún el Estado tiene interés en que ninguno use mal de sus cosas. Las palabras de este rescripto dirigido á Emilio Marciano

(1) D. 49. 8. 11. § 2. f. Modest.

(2) In Hadrianum C. 18.

(3) D. 1. 6. 2. in fin. f. Ulp.

(4) C. 9. 14.

num emissi verba sunt hæc : Dominorum quidem potestatem in servos suos illibatam esse oportet, nec cuiquam hominum jus suum detrahi; sed dominorum interest, ne auxilium contra sævitiam, vel famem, vel intolerabilem injuriam denegetur iis qui juste deprecantur. Ideoque cognosce de querelis eorum qui ex familia Julii Sabini ad statuam confugerunt; et, si vel durius habitos quam æquum est, vel infami injuria affectos esse cognoveris, venire jube, ita ut in potestatem domini non revertantur. Qui si meæ constitutioni fraudem fecerit, sciet me admissum severius executurum.

Sine causa legibus cognita. El señor tendría un motivo legítimo de matar á su esclavo, si lo sorprendiese en adulterio con su hija ó su mujer (1), ó si, acometido por él, se viese obligado á matarle en propia defensa (*Tedfilo, hic*).

Qui alienum occiderit. El matador del esclavo de otro podía ser perseguido, en virtud de la ley CORNELIA, como homicida, y como tal castigado con la muerte ó la deportacion: «*Si dolo servus occisus sit, et lege Cornelia agere dominum posse constat* (2).» Así, el señor que sin motivo hubiese muerto á su esclavo sería castigado con la misma pena.